
 1 

TIESLIETU MINISTRIJA 

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

ekonomiskajā sadalījumā (bruto milj. euro)1 

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

funkcionālajā sadalījumā (%)1 

1 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
2 Datu avots: Finanšu ministrija 

Pasākuma nosaukums 2025 2026 2027 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām 
dienesta pakāpēm atalgojuma palielināšana par 10% un 
jaunās piemaksas ieviešana par darbu dienestā  

11,7 11,7 11,7 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana  5,0 4,5 4,6 

Apcietināto un notiesāto personu konvojēšanas funkcijas 
pārņemšana no Valsts policijas uz TM  

3,2 1,5 1,3 

Konkurētspējīga atalgojuma nodrošināšana tiesās 0,9 0,9 0,9 

Valsts materiālo rezervju iegāde, atjaunināšana un uzturēšana  0,9 - - 

Latvijas Politiski represēto apvienības un Rīgas politiski 
represēto biedrības darbības nodrošināšana 

0,05 - - 

Datu valsts inspekcijas nodarbināto mēnešalgu palielinājums  0,04 0,04 0,04 

Tiesu telpu nomas maksas un zemes nomas maksas izdevumu 
segšana  

0,007 0,007 0,007 

KOPĀ 21,8 18,7 18,6 

Prioritārie pasākumi 2025. — 2027. gadam (milj. euro)2 

Izdevumu pārskatīšanas rezultāti (milj. euro)2 Izdevumu 2025. gadam sadalījums pa politikas un resursu vadības kartēm (milj. euro)2 

Prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums 

kumulatīvi 2019. — 2027. gadam (milj. euro)2  

Ministriju pamatbudžeta izdevumi (bruto milj. euro) un to īpatsvars kopējos 

valsts pamatbudžeta izdevumos 2025. gadā (%)1  

Izdevumi valsts pamatfunkciju un ārvalstu finanšu palīdzības  

līdzfinansēto projektu īstenošanai (bruto milj. euro) un pamatbudžeta 

izdevumu izmaiņas pret iepriekšējo gadu (%)1 



 2 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda izdevumi (milj. euro) un regresa 

kārtībā atgūtie līdzekļi (% no kopējiem izdevumiem)4 

* tajā skaitā jaunā Liepājas cietuma būvniecība  
3 Datu avots: Eurostat 

4 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
5 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 
6 Datu avots: Finanšu ministrija 
7 Datu avots: The World Justice Project 

Vispārējās valdības izdevumi tiesām (% no kopējiem izdevumiem) un tiesneši 

uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 2022. gadā3 
Izdevumi ieslodzījuma vietām un ieslodzījuma vietu 

būvniecībai (milj. euro) un ieslodzītie (skaits tūkst.)4 

Izskatītās lietas (skaits tūkst.)6 

Tiesiskuma indekss 2024. gadā7 

Tiesu darbības rādītāji pirmajā instancē (gada beigās)5 

Tiesnešu, prokuroru, advokātu un notāru skaita 
dinamika (gada beigās)5 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Saņemtas lietas 47 822 44 923 40 191 39 229 39 020 

Izskatītas lietas 47 944 43 842 41 371 40 182 39 127 

Neizskatītas lietas 23 997 24 719 23 349 22 386 21 971 

Veiktas ekspertīzes un apskates, vidējais ekspertīžu 

izpildes ilgums dienās (skaits)4 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Veiktas ekspertīzes 

un apskates 
1 733 1 598 1 417 1 142 1 120 

Vidējais ekspertīžu 

un apskašu izpildes 

ilgums dienās 

34 34 30 30 33 

Izdevumi uz vienu ieslodzīto dienā (euro)5 

2019 2020 2021 2022 2023 

47,85 48,93 50,13 51,68 54,06 

Izdevumi probācijas īstenošanai (milj. euro) un probācijas klienti, 

kuriem nodrošināta uzraudzība un kriminālsoda — sabiedriskais 

darbs — izpilde (skaits)4 

——— Būtiskākie nozares statistikas dati ——— 



 3 

Politikas un resursu vadības kartes* 

Tiesu sistēmas attīstība 

Sabiedrības daļa, kas pilnībā vai daļēji uzticas tiesu sistēmai (%) 

Politikas mērķis: taisnīga tiesa saprātīgā termiņā; tiesu sistēma, kurai 
uzticas sabiedrība. 

* Atspoguļots 2025. gada budžeta paskaidrojumu politikas un resursu vadības kartēs ietvertais politikas vai darbības mērķis un politikas rezultatīvie rādītāji. Luksofora 
atspoguļošanas principi: zaļš – izpilde sasniegta 100% apmērā, dzeltens – izpilde sasniegta 95 – 99% apmērā, sarkans – izpilde zem 95%, bez krāsas – nav iespējams 
novērtēt izpildi, jo jauns rādītājs. 

Uzņēmēju daļa, kas uzskata, ka tiesu un tiesnešu neatkarība ir 

ļoti liela vai diezgan liela (%) 

Visa tiesvedības procesa kopējais ilgums administratīvajās lietās 

(no tiesvedības uzsākšanas līdz galīgajam nolēmumam lietā) 

(mēneši) 

Visa tiesvedības procesa kopējais ilgums administratīvo 

pārkāpumu lietās (no tiesvedības uzsākšanas līdz galīgajam 

nolēmumam lietā) (mēneši) 

Visa tiesvedības procesa kopējais ilgums civillietās (no 

tiesvedības uzsākšanas līdz galīgajam nolēmumam lietā) 

(mēneši) 

Visa tiesvedības procesa kopējais ilgums krimināllietās (no 

tiesvedības uzsākšanas līdz galīgajam nolēmumam lietā) 

(mēneši) 

Tiesu administrācijas e-pārvaldes indekss 

Nekustamā īpašuma tiesību politika 

Politikas mērķis:  
 1) nekustamo īpašumu īpašnieku, valdītāju un lietotāju tiesību 

un interešu droša, efektīva un uzticama aizsardzība; 

 2) droši, viegli pieejami, saprotami dati. 

Vienkāršoti procesi nekustamā īpašuma tiesību politikas jomā 

(skaits) 



 4 

Notiesāto personu īpatsvars, kuri saņem pilnu individuālajā 

resocializācijas plānā paredzēto resocializācijas vajadzību 

risināšanu (%) 

Konstitucionālo tiesību politika 

Politikas mērķis: nodrošināt valsts varas institūciju stabilitāti un 
tiesiskuma un cilvēka pamattiesību ievērošanu. 

Konstatēto valsts valodas lietojuma pārkāpumu īpatsvars no 

kopējā veikto pārbaužu skaita (%) 

Piemēroto personas datu aizsardzības korektīvo pasākumu 

īpatsvars no kopējā personas datu apstrādes pārbaužu skaita (%) 

Komerctiesību politika 

Politikas mērķis: komercdarbībai labvēlīga  ̠ stabila un 
efektīva  ̠ tiesiskā vide.  

Vidējais maksātnespējas procesa ilgums (gadi) 

Nodrošināto kreditoru prasījumu atgūšanas rādītāji (recovery 

rate) (centi) 

Elektroniski saņemtie pieteikumi reģistrācijas pakalpojumu 

saņemšanai Uzņēmumu reģistrā (%)  

Kriminālsodu izpilde  

Politikas mērķis: mazināt noziedzīgās uzvedības riskus ieslodzītajiem un 
probācijas klientiem soda izpildes laikā, tādējādi radot priekšnoteikumus 
personas veiksmīgai iekļaušanai sabiedrībā pēc soda izpildes beigām, t.sk. 
aktīvai līdzdalībai sabiedrības procesos (arī nodarbināmības jomā). 

Vietas, kur ieslodzītie tiek izvietoti drošos, resocializācijas 

īstenošanai piemērotos un starptautiskajām prasībām atbilstošos 

apstākļos, no kopējā ieslodzījuma vietās esošo vietu skaita (%) 

Informācija atjaunota uz 2025. gada 30. janvāri 


